
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.644 67Terça-feira, 20 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº. 530/2021, DE 16 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 204, 205 e 207 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2021/730368.
RESOLVE:I – DETERMINAR a instauração de SINDICANCIA em desfavor do 
servidor S.S.B, matrícula nº 57199257/1, para apurar indícios de irregula-
ridades no exercício de suas atribuições.
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores HERSON SIMEI 
QUEIROZ DE MORAES, matrícula nº 57176011/1, JAQUELINE OZANA 
SOUZA DE MESQUITA, matrícula nº 57176408/1 e VALDIR CARDOSO 
DE SOUSA, matrícula nº 5761000/2 para sob a Presidência do primeiro, 
concluir a apuração dos fatos no prazo de até 30 (trinta) dias, a partir da 
data da publicação desta PORTARIA, o qual poderá ser prorrogado por 
igual período se as circunstâncias assim exigir. III - DELIBERAR à Comissão 
Processante dedicação exclusiva aos trabalhos apuratórios e poderá 
reportar-se diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública 
ou proceder as diligências necessárias à instrução processual.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 682025
PORTARIA Nº. 529/2021, DE 16 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2021/688747 - GAB/SEDOP, de 25/06/2021.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), concedida ao servidor WLYELISON BARBOSA CERE-
JA, matrícula nº. 5951197/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Obras Públicas – Engenheiro Civil, lotado na Diretoria de Fiscalização e 
Acompanhamento de Obras, a contar de 01/07/2021.
II - CONCEDER a servidora ADRIANE DE FATIMA ATAIDE COSTA, matrícula 
nº. 57204288/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, lotada 
na Consultoria Jurídica, Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no percentu-
al de 60% (sessenta por cento), a contar de 01/07/2021.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01/07/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 681956
PORTARIA Nº. 527/2021, DE 16 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2021/646571 - DIRAD/SEDOP, 
de 16/06/2021.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), concedida a servidora MAGDA ASSUNÇÃO CARVA-
LHO MARTINS, matrícula nº. 8400811/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Coordenadoria de Recursos Humanos, a contar 
de 18/06/2021.
II - CONCEDER ao servidor RAIMUNDO GUILHERME DE MOURA COELHO, 
matrícula nº. 6653/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, lotado na 
Diretoria Administrativa, Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no percen-
tual de 60% (sessenta por cento), a contar de 15/07/2021.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 15/07/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 681957
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 531/2021, DE 19 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº. 2021/256696, de 05/03/2021 – SEDOP;
RESOLVE:I – DESIGNAR o servidor JEAN MARCELO MORAES BARBOSA JUNIOR, 
matrícula nº. 5946922/1, ocupante do Cargo/Função de Secretario de Diretoria, 
como fi scal de Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

27/2021 San Marino LTDA

Aquisição de veículos de transporte escolar 
diário de estudantes, denominado de ônibus 

escolar, em atendimento ao município de 
Abel Figueiredo/PA.

II - DESIGNAR o servidor THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57193152/3, ocupante do Cargo/Função de Assessor I, para acompanhar 
e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 

impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 682399
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 006/2020 – CV Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Promac Projetos e Construções Ltda – CNPJ 13.418.982/0001-88
Objeto: Elaboração de projetos básicos, executivos de arquitetura e comple-
mentares de engenharia para reforma no Hospital Regional de Tucuruí/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 19/07/2021 a 17/10/2021
Data da Assinatura: 19/07/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 682094
..

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO COOPERAÇÃO TECNICA Nº 08/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Juruti – CNPJ 05.257.555/0001-37
Objeto: Realização de Etapas Técnicas Destinadas à Revisão do Plano Municipal 
de Mobilidade Urbana, com Fundamento Lei nº 12.578/2012, neste Estado.
Vigência: 17/07/2021 a 17/07/2022
Foro: Justiça do Estado do Pará
Data da Assinatura: 16/07/2021
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Lucídia Benitah de Abreu Batista
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 682063
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 526/2021, DE 16 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/774395, de 15/06/2021 
– DIFIS/COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matrícula nº 6661/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão em Infraestrutura - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder fi scalização de Obras no Município de Tailândia/PA, 
Contrato Nº 65/2020 – Conclusão do Micro Sistema De Abastecimento De 
Água em 07 Lotes, diferentes localidades e Contrato Nº 22/2021 – Conclu-
são do Sistema de Abastecimento de Água da cidade.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico Paulo Francinette Marques, 
ao referido município.
DESTINO: Tailândia/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 28 a 30/07/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 681999
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 525/2021, DE 15 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/779564, de 15/07/2021 
– COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para um momento oportuno, as férias do servidor 
SANDRO DE SOUSA BARRADAS, matrícula nº. 57199257/1, ocupante do 
Cargo de Motorista; anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 
381/2021, de 07/06/2021, publicada no DOE nº. 34.607, de
10/06/2021, referente ao período aquisitivo 12/06/2020 a 11/06/2021.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 682026


